
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00018 19/2/2025

Donato Ramunno 20/02/2025

Presa d'atto Accordo di collaborazione tra Regione Basilicata e Arpab nell’ambito del Progetto LIFE20 GIE/IT/000763
SEA.NET

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14/7/2022 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2025 

giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 

(BUR n. 63 del 30 Dicembre 2024); 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 
pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  
- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  
 

Premesso che: 
- l’art. 15 della legge n. 241/1990 stabilisce che le PP.AA. possono concludere accordi tra loro per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- ogni Arpa ha come mission istituzionale la tutela della salute e dell’ambiente, potendo trarre 
vantaggi reciproci da una collaborazione continua e strutturata delle loro attività istituzionali in 

termini di ampliamento dell’offerta dei servizi e miglioramento delle competenze scientifiche e 
professionali; 
 

Visto che la Regione Basilicata è partner beneficiario nell’ambito del Progetto LIFE20 
GIE/IT/000763 SEA.NET a far data dal 01/01/2022 per le annualità 2022-2025;  

 
Visto che tra gli obiettivi generali del Progetto sono previsti: 
1. valutazione dello stato di conservazione di specie ed habitat nei SIC/ZSC marini gestiti dal 

partenariato; 
2. procedure innovative per l’identificazione di obiettivi e misure di conservazione nei 12 siti marini 

pilota di cui 3 ricadenti nel territorio della Regione Basilicata;  
 
Atteso che l’ARPAB:  

- svolge le attività tecnico-scientifiche connesse all'esercizio delle funzioni pubbliche per la 
protezione dell'ambiente di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 4 dicembre 1993, n. 496, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 gennaio 1994, n. 61 (Disposizioni urgenti sulla 
riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’ARPAB nazionale per la protezione 
dell’ambiente);  

- concorre altresì, nell’ambito del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente, al 
perseguimento della riduzione del consumo di suolo, della salvaguardia e della promozione della 

qualità dell'ambiente, della tutela delle risorse naturali, della piena realizzazione del princip io 
comunitario «chi inquina paga», anche in relazione agli obiettivi nazionali e regionali di promozione 
della salute pubblica, svolgendo le seguenti attività: 



 

Pagina 3 di 5 

a) il monitoraggio, anche attraverso appositi atti di programmazione, dello stato dell’ambiente, delle 

risorse ambientali e della loro evoluzione in termini quantitativi e qualitativi, dei fenomeni di 
inquinamento e dei fattori di rischio, compreso quello geologico, idrogeologico e sismico, derivanti 

da fenomeni di origine antropica o naturale, anche di carattere emergenziale;  
b) la gestione delle reti di monitoraggio regionali;  
c) il campionamento, le analisi e la misurazione di matrici ambientali, nonché la programmazione e 

la esecuzione di ispezioni;  
 

Visto che per il raggiungimento delle finalità, l’ARPAB, ai sensi dell’Art. 11 del “Regolamento per 
l'organizzazione, la Strutturazione Amministrativa, Tecnica e del Controllo di Gestione dell’ARPAB” 
può stipulare convenzioni, intese, accordi, con soggetti pubblici o privati considerati utili o opportuni 

per il raggiungimento degli scopi dell’Agenzia; 
 

Considerato che con la Delibera di Giunta Regionale n. 834/2024 è stato approvato lo Schema di 
“Accordo di collaborazione e descrizione del servizio” nell’ambito del Progetto LIFE20 
GIE/IT/000763 SEA.NET”;  

 
Considerato che l’accordo nasce dall’esigenza di una collaborazione con ARPAB finalizzata alla 

realizzazione delle Azioni B2 relativamente al Progetto “LIFE 20 GIE/IT/000763 SEA.NET” e che 
l’oggetto della convenzione è definire le condizioni generali relative alla cooperazione tecnico-
scientifica tra la Direzione Generale dell’Ambiente, Energia e Tutela del Territorio e l’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata per lo svolgimento di attività finalizza te 
all’individuazione di obiettivi di conservazione sito-specifici a cui fare riferimento per stabilire le 

relative misure di conservazione; 
 
Considerato che la convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione ed è valida fino al 

31/12/2025, data ad oggi prevista come fine Progetto, salvo eventuali proroghe;  
 

Dato atto che il Responsabile Scientifico dell’ARPAB è il dott. Achille Palma, che verrà supportato 
dall’Ufficio Finanze e Bilancio per la rendicontazione delle spese sostenute;  

 

Considerato che per la presente collaborazione la Giunta Regionale della Basilicata, Direzione 
Generale dell’Ambiente, Energia e Tutela del Territorio, riconosce ad ARPAB un rimborso spese pari 

a € 33.000,00 (euro trentamila/00), da corrispondere secondo la seguente modalità: 
- acconto pari al 30 % dell’importo alla firma dell’Accordo; 
- il 65%, a seguito della consegna da parte di ARPAB di una dettagliata relazione delle attività di cui 

all’Art.3 per stati di avanzamento previsi nel programma delle attività, con allegata la  
documentazione delle spese sostenute; 

- il saldo pari al 5 %, pari alla differenza tra l’importo complessivo dell’Accordo e quanto già  
corrisposto a seguito della consegna da parte di ARPAB della relazione finale e favorevo le  
accettazione da parte della Regione e comunque non oltre la data ad oggi prevista di fine Progetto 

(31/12/2025);  
 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di approvare l’Accordo di collaborazione tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata e la Regione Basilicata, sottoscritta da entrambe le parti, nel quadro delle 
rispettive competenze, con il quale si concorda di porre in essere congiuntamente ogni azione 



 

Pagina 4 di 5 

necessaria alla realizzazione delle Azioni B2 relativamente al Progetto “LIFE 20 GIE/IT/000763 

SEA.NET”;  

3. che la convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione ed è valida fino al 31/12/2025, data 

ad oggi prevista come fine Progetto, salvo eventuali proroghe;  

4. di trasmettere il presente atto alla dott. Achille Palma;  

5. di notificare il presente atto all’Ufficio Finanze e Bilancio per gli adempimenti di competenza;  

6. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo e urgente ed immediatamente 
eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

Antonello Mango Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Presa d'atto Accordo di collaborazione tra Regione Basilicata e Arpab nell’ambito del Progetto LIFE20 GIE/IT/000763
SEA.NET

Donato Ramunno 18/02/2025

Achille Palma 18/02/2025

Donato Ramunno 19/02/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00018 del 19/02/2025 

Numero Certificato: 1177A9A5638EACC387FCFC3ADAED8878 

Rilasciato a: dnQualifier=20872913, SN=MANGO, G=ANTONELLO, SERIALNUMBER=TINIT-
MNGNNL82E02E409D, CN=MANGO ANTONELLO, C=IT 

Valido da: 22/01/2020 01:00:00 

fino a: 22/01/2026 00:59:59 

documento firmato il : 17/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 18/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 18/02/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 



documento firmato il : 18/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 20/02/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000231.PDF  



Atto
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00037 19/3/2025

Donato Ramunno 19/03/2025

Leonardo Donato MECCA 19/03/2025

Del. 18/2025 - precisazione

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14/7/2022 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2025 

giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 

(BUR n. 63 del 30 Dicembre 2024); 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 
pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  
- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  
 

Considerato che con la Delibera di Giunta Regionale n. 834/2024 è stato approvato lo Schema di 
“Accordo di collaborazione e descrizione del servizio” nell’ambito del Progetto LIFE20 
GIE/IT/000763 SEA.NET;  

 
Considerato che con Delibera n. 18/2025 si prendeva atto dell’Accordo di collaborazione tra Regione 

Basilicata e Arpab nell’ambito del Progetto LIFE20 GIE/IT/000763 SEA.NET e veniva individua to 
quale Responsabile Scientifico dell’ARPAB il dott. Achille Palma;  
 

Dato atto che, in realtà, il Responsabile Scientifico dell’ARPAB del Progetto in questione è la 

dott.ssa Teresa Trabace, mentre il dott. Achille Palma è Responsabile dell’intero Accordo di 

collaborazione, con il supporto dell’Ufficio Finanze e Bilancio per la rendicontazione delle spese 

sostenute;  

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di individuare quale Responsabile Scientifico dell’ARPAB del Progetto LIFE20 GIE/IT/000763 
SEA.NET la dott.ssa Teresa Trabace;  

3. di individuare il dott. Achille Palma Responsabile dell’intero Accordo di collaborazione;  

4. di trasmettere il presente atto alla dott.ssa Teresa Trabace, al dott. Achille Palma e all’Uffic io 

Finanze e Bilancio, ognuno per quanto di competenza;  

5. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo e urgente ed immediatamente 
eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  



 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 4 di 4 

 

Del. 18/2025 - precisazione

Donato Ramunno 18/03/2025

Achille Palma 18/03/2025

Donato Ramunno 18/03/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00037 del 19/03/2025 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 18/03/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 18/03/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 18/03/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 18/03/2025 

 

Numero Certificato: 797F558089E01D4F 

Rilasciato a: dnQualifier=LOML2025010985152457, CN=MECCA LEONARDO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-MCCLRD86A18G942Z, G=LEONARDO DONATO, SN=MECCA, 
C=IT 

Valido da: 09/01/2025 09:15:00 

fino a: 09/01/2028 

documento firmato il : 19/03/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/03/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000415.PDF  



   
                                                                                                                                

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

TRA 

La REGIONE BASILICATA - DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE, ENERGIA 

E TUTELA DEL TERRITORIO, di seguito denominata “Regione Basilicata”, con sede in 

Potenza, via V. Verrastro n. 5, C.F. – P.IVA 80002950766, agli effetti del presente atto 

rappresentata dal Dirigente Generale, Michele BUSCIOLANO;  

E 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA 

BASILICATA di seguito “ARPAB” con sede legale in Potenza, Via della Fisica, 18 C/D C.F. 

01318260765 agli effetti del presente Accordo rappresentata dal Direttore Generale, Dottor 

Donato RAMUNNO. 

Congiuntamente le Parti, 

PREMESSO CHE 

- La Regione Basilicata è partner beneficiario nell’ambito del Progetto LIFE20 GIE/IT/000763 

SEA.NET a far data dal 01/01/2022 per le annualità 2022 – 2025, tra gli obiettivi generali del 

Progetto sono previsti:  

1. valutazione dello stato di conservazione di specie ed habitat nei SIC/ZSC marini gestiti dal 

partenariato; 

2. procedure innovative per l’identificazione di obiettivi e misure di conservazione nei 12 siti 

marini pilota di cui 3 ricadenti nel territorio della Regione Basilicata;  

- l’Agenzia ARPAB: 

1. nasce nel 1997 con la legge regionale n° 27 successivamente modificata dall’attuale legge 

regionale n.1/2020 sul “Riordino della disciplina dell’agenzia regionale per la protezione 

dell’ambiente della Basilicata (ARPAB)”; 

 

ARPAB
Smistamento: DIREZIONE_GENERALE

Prt.G.0001953/2025 - E - 30/01/2025 14:45:44

ARPAB
Smistamento: DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0001990/2025 - U - 31/01/2025 09:00:01
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

ARPAB
Smistamento: DIREZIONE_GENERALE

Prt.G.0002996/2025 - E - 14/02/2025 07:35:09
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013



   
 

2.  in qualità di ente strumentale della Regione, è dotata di personalità giuridica di diritto 

pubblico, di autonomia tecnico-scientifica, amministrativa e contabile; 

3. svolge le attività tecnico-scientifiche connesse all'esercizio delle funzioni pubbliche per la 

protezione dell'ambiente di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 4 dicembre 1993, n. 

496, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 gennaio 1994, n. 61 (Disposizioni 

urgenti sulla riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’ARPAB nazionale 

per la protezione dell’ambiente). Concorre altresì, nell’ambito del Sistema nazionale a rete 

per la protezione dell’ambiente, al perseguimento della riduzione del consumo di suolo, 

della salvaguardia e della promozione della qualità dell'ambiente, della tutela delle risorse 

naturali, della piena realizzazione del principio comunitario «chi inquina paga», anche in 

relazione agli obiettivi nazionali e regionali di promozione della salute pubblica. (1), tra 

le altre, le seguenti attività di prevenzione, monitoraggio e controllo ambientale rispetto 

delle norme vigenti in materia ambientale e delle disposizioni e prescrizioni contenute nei 

provvedimenti emanati dalle autorità competenti per la tutela dell’ambiente: 

a) il monitoraggio, anche attraverso appositi atti di programmazione, dello stato 

dell’ambiente, delle risorse ambientali e della loro evoluzione in termini quantitativi e 

qualitativi, dei fenomeni di inquinamento e dei fattori di rischio, compreso quello 

geologico, idrogeologico e sismico, derivanti da fenomeni di origine antropica o naturale, 

anche di carattere emergenziale. 

b) la gestione delle reti di monitoraggio regionali; 

c) il campionamento, le analisi e la misurazione di matrici ambientali, nonché la 

programmazione e la esecuzione di ispezioni. 

4. per il raggiungimento delle finalità, l’Agenzia ARPAB, ai sensi dell’Art. 11 del 

“Regolamento per l'organizzazione, la Strutturazione Amministrativa, Tecnica e del 

Controllo di Gestione dell’ARPAB” può stipulare convenzioni, intese, accordi, con 

soggetti pubblici o privati considerati utili o opportuni per il raggiungimento degli scopi 

dell’Agenzia; 

 

 

Pagina 2 - arpab_0001953/2025Pagina 2 - arpab_0001990/2025Pagina 2 - arpab_0002996/2025



   
 

VISTA 

-la nota della Regione Basilicata inviata al Direttore Generale di ARPAB, a mezzo PEC in data 

del 18/07/2023 prot. n. 197138/23BF avente ad oggetto: “Progetto LIFE 20 GIE/IT/000763 

SEA.NET – azione B2– richiesta di collaborazione”;  

-la nota PEC di ARPAB acquisita al protocollo dipartimentale n. 221811 del 14/10/2024 con la 

quale l’Agenzia ha accettato il coinvolgimento nella attività da sviluppare nell’ambito del Progetto 

Life SEA.NET, per le quali riceverà un rimborso spesa dei costi sostenuti; 

-la delibera di Giunta Regionale 834/2024 con la quale è stato approvato il presente Schema di 

“Accordo di collaborazione e descrizione del servizio” e le premesse in essa contenute; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI  

STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1  

(Premesse) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 

integralmente trascritte nel presente articolo.  

Articolo 2 

(Oggetto della collaborazione) 

Il presente atto nasce dall’esigenza di una collaborazione con ARPAB finalizzata alla realizzazione 

delle Azioni B2 relativamente al Progetto “LIFE 20 GIE/IT/000763 SEA.NET”. 

Oggetto della presente convenzione è definire le condizioni generali relative alla cooperazione 

tecnico-scientifica tra la Direzione Generale dell’Ambiente, Energia e Tutela del Territorio e 

l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata per lo svolgimento di attività 

finalizzate all’individuazione di obiettivi di conservazione sito-specifici a cui fare riferimento per 

stabilire le relative misure di conservazione.  

 

 

 

Pagina 3 - arpab_0001953/2025Pagina 3 - arpab_0001990/2025Pagina 3 - arpab_0002996/2025



   
 

“Propedeutiche alla predisposizione della Linea Guida Pratica per Enti Gestori dei Siti Marini   

finalizzata alla identificazione e alla revisione degli obiettivi e delle misure di conservazione 

secondo il format già messo a punto dalla DG PMN MASE”.  

 

Articolo 3 

(Programma delle attività) 

ARPAB in qualità di soggetto competente condurrà in collaborazione con l’Ente Basilicata le 

attività previste nell’Azione B2 del Progetto LIFE SEA.NET riportate nel presente accordo di 

seguito: 

 Una prima fase di reperimento e raccolta di materiale bibliografico concernenti la gestione 

dei Siti marini N2K; 

 Una seconda fase di analisi di tutto il materiale raccolto e la valorizzazione delle informazioni 

raccolte nel database nazionale realizzato nel corso dell’azione A3 e nell’ambito 

dell’attuazione dell’azione B6, si potrà procedere, sulla base delle indicazioni metodologiche 

già predisposte dal MASE per la redazione del format su obiettivi e misure di conservazione, 

al supporto alla realizzazione della guida pratica, in cui saranno fornite informazioni 

dettagliate, per ciascun habitat e specie, sugli obiettivi e le misure di conservazione più 

adeguati e sulle azioni gestionali da porre in atto per il loro conseguimento ed 

implementazione. Il confronto con il contenuto dei PAF sarà utile per la produzione di un 

prodotto che conduca l’ente gestore all’identificazione di misure complete e adeguate rispetto 

agli habitat e specie presenti nel sito, e alle minacce e pressioni individuate. ARPAB dovrà 

fornire al partner responsabile dell’azione (ISPRA) il materiale raccolto Deliverable: guida 

pratica per la gestione dei siti N2k marini. 

 Nell’ultima fase 3 sarà effettuata un’attività di test della guida, per verificarne la completezza 

di informazioni e l’applicabilità a situazioni concrete, costituite da 12 siti N2k, 3 dei quali 

(Siti Pilota) sono stati identificati al momento di avvio dell’azione B2 ricadono nella Regione 

Basilicata e sono 1) Isola Santo Ianni e Costa Prospiciente e 2) Acquafredda di Maratea. Tale 

attività consentirà da un lato di aggiornare/integrare la lista degli obiettivi e delle misure di 

conservazione già previste (ed eventualmente implementate) nei siti pilota, dall’altro di 

apportare eventuali modifiche ed integrazioni ai contenuti della guida.  

Pagina 4 - arpab_0001953/2025Pagina 4 - arpab_0001990/2025Pagina 4 - arpab_0002996/2025



   
 

Articolo 4 

(Durata ed esecuzione) 

La convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione ed è valida fino al 31/12/2025, data ad 

oggi prevista come fine Progetto, salvo eventuali proroghe. Qualora, per cause non imputabili alla 

Regione Basilicata e ARPAB non sia possibile il rispetto dei termini previsti, le parti, di comune 

accordo sin da ora pattuiscono di procedere ad una revisione del programma stesso al fine di 

ultimare le prestazioni oggetto della presente accordo, anche tramite una proroga delle attività. 

Resta inteso che, ove necessario, l’eventuale proroga della presente atto non potrà essere superiore 

a tre mesi, fatte salve situazioni emergenziali. 

 

Articolo 5 

(Spese relative alle attività) 

Per la collaborazione la Giunta Regionale della Basilicata, Direzione Generale dell’Ambiente, 

Energia e Tutela del Territorio, riconosce ad ARPAB un rimborso spese pari a € 33.000,00 (euro 

trentamila/00), da corrispondere secondo la seguente modalità:  

 acconto pari al 30 % dell’importo alla firma dell’Accordo; 

 il 65%, a seguito della consegna da parte di ARPAB di una dettagliata relazione delle attività 

di cui all’Art.3 per stati di avanzamento previsi nel programma delle attività, con allegata la 

documentazione delle spese sostenute; 

 il saldo pari al 5 %, pari alla differenza tra l’importo complessivo dell’Accordo e quanto già 

corrisposto a seguito della consegna da parte di ARPAB della relazione finale e favorevole 

accettazione da parte della Regione e comunque non oltre la data ad oggi prevista di fine 

Progetto (31/12/2025). 

ARPAB assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. 

I pagamenti saranno effettuati dalla Regione Basilicata mediante bonifici bancari intestati a: 

ARPAB 

IBAN: IT 61K0542404297000000000261 

 

Inserire su tutta la documentazione i codici progetto  

 

Pagina 5 - arpab_0001953/2025Pagina 5 - arpab_0001990/2025Pagina 5 - arpab_0002996/2025



   
 

Articolo 6 

                                           (Rendicontazione delle spese sostenute) 

 

ARPAB deve garantire un sistema di codificazione contabile adeguata, fermo restando le norme 

contabili nazionali, nella gestione delle somme trasferite dalla Regione, relative all’attività 

finanziata. 

La rendicontazione dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

-prospetto riepilogativo delle spese sostenute riportate, per ciascuna di esse, l’eventuale 

denominazione della ditta fornitrice dei beni e servizi, il numero, la data, l’importo complessivo 

dell’imponibile della relativa fattura e la descrizione analitica delle voci relativa agli eventuali 

imponibili parziali che si riferiscono alle spese sostenute per la realizzazione delle azioni del 

progetto; 

-copia conforme dei documenti giustificativi delle spese, intestati a ARPAB e relativi al punto 

precedente; 

- attestazione dell’avvenuto pagamento del corrispettivo relativo alla documentazione fiscale 

presentata a giustificare della realizzazione delle attività. Tale attestazione dovrà essere costituita 

esclusivamente da bonifici bancari/postali o ricevuta bancaria. In tutti i documenti comprovanti 

il pagamento si dovrà evincere l’importo e la data dei pagamenti effettuati, nonché la causale degli 

stessi. Non viene considerata al fine della rendicontazione la semplice quietanza su fattura priva 

del documento di pagamento corrispondente. Non sono ammesse compensazioni di debito o 

credito di alcun tipo. 

La documentazione prodotta dovrà essere firmata in originale dal rappresentante legale. 

 

Articolo 8 

(Obblighi delle parti) 

Le parti si danno reciproca assicurazione che, nello svolgimento delle attività oggetto 

dell’Accordo, saranno rispettate le normative vigenti in materia di salute, sicurezza sul lavoro e 

ambiente, nonché le disposizioni previdenziali ed assistenziali obbligatorie, per il proprio 

personale impiegato. 

 

 

Pagina 6 - arpab_0001953/2025Pagina 6 - arpab_0001990/2025Pagina 6 - arpab_0002996/2025



   
 

 

Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa, prevista dalla normativa vigente, del 

proprio personale che, in virtù del presente Accordo, sarà chiamato a frequentare le sedi di 

esecuzione delle attività oggetto dell’Accordo. 

 

Articolo 9 

(Utilizzo del nome e del logo ARPAB_ del nome e logo life SEA.NET) 

Il nome e il logo delle Parti potranno essere utilizzati durante lo svolgimento delle attività oggetto 

della Convenzione, anche per la diffusione di risultati parziali o ad attività già conclusa, purché 

ciò avvenga senza pregiudizio alcuno per l’immagine delle Parti, che si riservano ogni forma di 

tutela. 

L’utilizzo del nome e del logo delle Parti, sempre in accordo tra le Parti, sarà disciplinato nel 

rispetto dei rispettivi regolamenti interni. 

 

Articolo. 10 

                                                (Trattamento dei dati personali) 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali strettamente necessari a dare esecuzione al 

presente Contratto ed esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali ad esso 

correlate, nel rispetto della normativa di cui al Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale 

sulla protezione dei dati – “GDPR”), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

(“Codice in materia di protezione dei dati personali”), nonché in ottemperanza alle regole 

deontologiche emanate dall’autorità garante per la protezione dei dati personali, in particolare 

nell’ambito dei trattamenti effettuati per finalità statistiche o di ricerca scientifica, e alle Linee 

Guida generali promulgate dallo “European Data Protection Board (EDPB”). 

 

Articolo 11 

(Risoluzioni e recesso) 

Il presente Accordo potrà essere risolto a richiesta di ciascuna Parte per inadempienza della 

controparte; inoltre, lo stesso potrà essere risolto per mutuo accordo delle Parti risultante da atto 

scritto. 

Pagina 7 - arpab_0001953/2025Pagina 7 - arpab_0001990/2025Pagina 7 - arpab_0002996/2025



   
 

 

Le Parti possono recedere mediante comunicazione scritta da notificare con preavviso di almeno 

30 giorni mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, fatto salvo il rimborso delle 

spese sostenute per le attività sino a quel momento eseguite. 

 

Articolo 12 

(Spese di bollo e registrazione) 

Il presente Accordo è soggetto a imposta di bollo e registrazione in caso d’uso ai sensi degli artt. 

5 e 39 del D.P.R. 131 del 26 aprile 1986, a cura e a spese della parte richiedente 

 

Articolo 13 

(Sottoscrizione) 

Il presente atto viene letto, approvato articolo per articolo con le premesse e nel suo insieme e 

sottoscritto dalle Parti con firma digitale in segno di completa accettazione, nel rispetto 

dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale). 

 

Articolo 14 

(Domicilio) 

Ai fini e per tutti gli effetti del presente accordo, le Parti eleggono il proprio domicilio: 

la Regione Basilicata, in Potenza, viale Vincenzo Verrastro, 5,  

PEC: ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente della Basilicata di seguito “ARPAB” con 

sede legale in Potenza, Via della Fisica, 18 C/D C.F. 01318260765, in Potenza,  

PEC: protocollo@pec.arpab.it 

 

Articolo 15 

(Norme applicabili) 

Per quanto non espressamente disposto nel presente contratto troveranno applicazione le norme 

del Codice Civile. 

 

 

Pagina 8 - arpab_0001953/2025Pagina 8 - arpab_0001990/2025Pagina 8 - arpab_0002996/2025

mailto:ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it
mailto:protocollo@pec.arpab.it


   
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il presente accordo, composto da n. 15 articoli e da n. 8 pagine viene letta e sottoscritta dalle Parti 

in segno di accettazione. 

 

Potenza, _____________ 

       

      Per la REGIONE BASILICATA 

Il Dirigente Generale 

__________________________ 

              Per la ARPAB 

              Il Direttore Generale  

__________________________ 

 

 

Il presente Accordo, ai sensi dell’Articolo 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è sottoscritta con 

firma digitale. 

 

Pagina 9 - arpab_0001953/2025Pagina 9 - arpab_0001990/2025Pagina 9 - arpab_0002996/2025


	DEL. 18_2025.pdf
	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000231.PDF

	DEL. 37_2025
	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000415.PDF

	PRT36650111739615453797SCHEMAACCORDOREGIONE-ARPABdocx1-signedsiglato



